
Atto Dirigenziale
N. 2809 del 29/10/2020

Classifica: 006.03 Anno  2020 (7233250)

Oggetto PROGETTO  DEFINITIVO  "CICLOVIA  DELL'ARNO  -  PERCORSO 
PEDOCICLABILE  TRA  SIGNA  E  MONTELUPO  FIORENTINO, 
STRALCIO  2  -  COMUNE  DI  CARMIGNANO".    APPROVAZIONE 
VERBALI  E  CHIUSURA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  IN  FORMA 
SEMPLIFICATA ED ASINCRONA AI SENSI DELLA L.241/90 E SS

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Dott. Geog Leonardo Ermini
Dirigente/ FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2809 del 29/10/2020

1/4



Premesso che:

-  Con  D.G.P.  n.339/2006  è  stata  autorizzata  la  sottoscrizione  di  un  “Protocollo  di  intesa  per  la  

progettazione e realizzazione di un percorso pedociclabile tra Montelupo Fiorentino e Signa”;

-  Con atto 2545 del  4  Agosto 2006 è  stato nominato RUP dell’intervento  il  Dott.Geol.  Leonardo 

Ermini;

- Con D.G.P. n. 57  del  23.02.2007 è stato approvato il progetto preliminare redatto dal gruppo di 

progettazione interno, dell’ importo complessivo di €.2.033.497,06;

-  Con D.D.  1024 del  05.06.2007,  in  esito ad espletamento di  procedura negoziata,  è  stato affidato 

l’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento  alla  soc.  Coop.  Politecnica 

Ingegneria;

- In data 28.06.2007 è stato firmato il contratto per la prestazione di servizi con la società Politecnica  

Ingegneria per un importo totale pari a € 53.000 oltre Iva e CNPAIA e per un totale di € 64.872;

Preso atto che: 

i lavori del primo lotto in Comune di Montelupo F.no sono stati terminati e l’opera è utilizzata ormai da  

tempo  per  le  finalità  previste  sulla  base  di  Progetto  esecutivo  predisposto  dalla  Soc.  Coop 

Politencica Ingegneria;

che la Soc. Coop Politecnica Ingegneria ha svolto anche la Progettazione definitiva dei Lotti II e III in 

Comune di Carmignano e di Signa;

Visti :
- il CUP B11B06000580003 per il lotto II;

- il CUP B91B06000500003 per il lotto II;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è il  Dott. Geol. Leonardo Ermini;

Considerata  la  necessità  di  operare  una  approvazione  tecnica  dei  progetti  definitivi  degli  interventi  

procedendo mediante convocazione di una conferenza dei servizi in modalità asincrona ai sensi della L. 

241/1990

Vista la convocazione del 25/10/2019 della conferenza dei servizi  Progetto Definitivo “Ciclovia  dell’Arno –  

Percorso  Pedociclabile  tra  Signa  e  Montelupo  Fiorentino,  STRALCIO  2  –  COMUNE  DI  CARMIGNANO”  

Convocazione della Conferenza dei Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi della L.241/90.

Visti  gli esiti delle sedute delle conferenze dei servizi riassunti nei verbali allegati al presente atto di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale:

Dato atto che Il procedimento di conferenza dei servizi ha avuto durata maggiore ai tempi procedimentali 

previsti dalla L. 241/90. Ciò è avvenuto in considerazione della gestione dell'emergenza COVID 19 e del  

fatto che integrazioni  di  modesta entità,  legate alla ricerca di una soluzione condivisa delle  prescrizioni  

inserite dagli enti autorizzatori  fra cui la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città  

metropolitana di  Firenze e per le  province di  Pistoia  e Prato,  avrebbero potuto consentire  di  superare 



alcune criticità emerse che non permettevano di concludere positivamente il procedimento. Tale soluzione  

si è rivelata come la più efficace e come l’unica in grado di bilanciare al meglio la celerità e tempi dell’azione  

amministrativa con la necessaria perizia istruttoria garantendo al contempo il principio generale di buona 

amministrazione.

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la 

Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima

Visti:
la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è 

subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto  

degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.25  del  29/12/2017,  con cui  è  stato conferito  al  sottoscritto  

l’incarico della Direzione Viabilità 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Considerato  che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, sezione 

“Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1.  di approvare i verbali della conferenza dei servizi (sedute svolte in modalità asincrona con termine  

ultimo fissato il 22/11/2019 e il 15/05/2020 e il 03/09/2020) per la approvazione del progetto 

definitivo  dell’intervento  denominato  Ciclovia  dell’Arno  –  Percorso  Pedociclabile  tra  Signa  e  Montelupo  

Fiorentino, STRALCIO 2 – COMUNE DI CARMIGNANO”;

2. di deliberare la positiva chiusura della conferenza dei servizi;

3. di dare mandato al RUP:

a) di inviare il presente atto ai soggetti partecipanti alla conferenza dei servizi;

b)  di  far  predisporre da parte dei  progettisti,  nelle  more della  approvazione del  progetto definitivo  

dell’intervento,  la  progettazione  esecutiva  che  tenga  delle  prescrizioni  emerse  nel  corso  della  

conferenza dei servizi relativamente a tale fase;



Firenze            29/10/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 2809 del 29/10/2020
	1/4
	Il Dirigente 

